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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
GABINETE DO PREFEITO
ESTADO DE MINAS GERAIS

OFiCIO 1026/PREF/2024

Araguari, 27 de maio de 2024.

Exmo. Senhor
RODRIGO COSTA FERREIRA
Presidente da Camara Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha resposta de requerimento

Senhor Presidente,

1. Cumprimentando-o cordialmente, atendendo solicitagdo desta Casa Legislativa,
vimos por meio deste encaminhar em anexo a resposta do requerimento abaixo
mencionado:

e DATA: 05/03/2024 - REQUERIMENTO: 631/2024 - OFiCIO: 658/2024
ASSUNTO: “Solicita através da Secretaria Competente, reiterar a solicitacdo de
implantacdo da “GUARDA MUNICIPAL” em nosso Municipio, com o objetivo de atuar
junto aos policiais Militares e Civis , ampliando assim a seguranga e protegado aos
cidaddos que tém o direito de protecio a vida e deve também ser oferecida pelo
Municipio.”
Vereador(es) autoria: GIULLIANO SOUSA RODRIGUES, ANA LUCIA RODRIGUES
PRADO e EUNICE MARIA MENDES.

2. Sem mais para o momento, colocamo-nos a inteira disposi¢do de Vossa Exceléncia

para qualquer outro esclarecimento que venha a se fazer necessario, reiterando protestos
de elevada estima e consideragdo.

Atenciosamente,

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
GABINETE DO PREFEITO
ESTADO DE MINAS GERAIS

OFiCIO 1026/PREF/2024

Araguari, 27 de maio de 2024.

Exmo. Senhor
RODRIGO COSTA FERREIRA
Presidente da Camara Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha resposta de requerimento

Senhor Presidente,

1 Cumprimentando-o cordialmente, atendendo solicitagdo desta Casa Legislativa,
vimos por meio deste encaminhar em anexo a resposta do requerimento abaixo
mencionado:

e DATA: 05/03/2024 - REQUERIMENTO: 631/2024 - OFICIO: 658/2024
ASSUNTO: “Solicita através da Secretaria Competente, reiterar a solicitacdo de
implantagdo da “GUARDA MUNICIPAL” em nosso Municipio, com o objetivo de atuar
junto aos policiais Militares e Civis , ampliando assim a seguranga e protecao aos
cidad3os que tém o direito de protegdo a vida e deve também ser oferecida pelo
Municipio.”
Vereador(es) autoria: GIULLIANO SOUSA RODRIGUES, ANA LUCIA RODRIGUES
PRADO e EUNICE MARIA MENDES.

2. Sem mais para 0 momento, colocamo-nos 3 inteira disposicdo de Vossa Exceléncia
para qualquer outro esclarecimento que venha a se fazer necessario, reiterando protestos
de elevada estima e consideracdo.

Atenciosamente,

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
ESTADO DE MINAS GERAIS

OFICIO 0233/SMA/2024

Araguari, 6 de maio de 2024,

Exmo. Senhor
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha resposta de requerimento
Senhor Prefeito,

Reportamo-nos por meio deste, para encaminhar-lhe resposta do requerimento advindo da
Camara Municipal de Araguari.

DATA: 05/03/2024 REQUERIMENTO: 631/2024 OFiCIO: 658/2024

ASSUNTO: reitera, a implantacdo da “Guarda Municipal”, com o objetivo de atuar junto aos
policiais militares e civis, ampliando assim a seguranca e protecdo aos cidaddos que tém o direito
de protecao a vida e deve também ser oferecida pelo Municipio.

Vereador autor: GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
Vereadoras Apoiadoras: ANA LUCIA RODRIGUES PRADO e EUNICE MARIA MENDES

Diante do solicitado, encaminhamos anexo a este, o Oficio n® 0209/2024, expedido pela
Secretaria Municipal de Trénsito, Transportes e Mobilidade Urbana, em resposta ao requerimento
mencionado no oficio supracitado.

Sem outro particular, colocamo-nos a inteira disposigdo de Vossa Senhoria, reiterando
protestos de elevada estima e consideracao.

Atenciosamente, - A

CORR ESPUNDENCIA RECEBIDA
Horario: 14 QC
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Av. Senador Melo Viana, 176 - B. Goias, Araguari- MG - 38442-192
Telefone: (34) 3690-3228 - E-mail: secadministracao@araguari.mg.gov.br

JOHNATHAN LOURENCO DE ALMEIDA
Secretario Municipal de Administragao
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
ESTADO DE MINAS GERAIS

OFICIO 0148/SMA/2024

Araguar:, 2 de abril de 2024,

Ao Senhor
ELIAS PERPETUO SARAIVA
Secretario Municipal de Transito e Maobilidade Urbana

Assunto: Para conhecimento e Manifestacao

Prezado Senhor,

Com cordiais cumprimentos, serve o presente para encaminhar ao vosso “conhecimento e
manifestacdo” o Oficio n¢ 658/2024, oriunde da Camara Municipal de Araguari, o qual reitera =
solicitacdo da implantagio da “Guarda Municipal”, com o cbietivo de atuar junto ans policias
militares e civis, ampliando assim, a seguranca e protecac aos cidaddos que tém o direite de

protecac a vida e deve também ser oferecida oeio Municipis

Sem outre particular, colocamo-nos 2 inteira disposigdo de Vossa Senhoria, reiteranco
protestos de elevada estima e consideragao.

Atenciusaments,

LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA
Secretario Municipal dg Administracao

Av. Senador Melo Viana, 176 - B. Goias. Araguari - MG - 38442-192

Telefone: (34) 3690-3228 - E-mall: secadministracac@araguari.mg.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSITO, TRANSPORTES E MOBILIDADE URBANA
ESTADO DE MINAS GERAIS

OFICIO 0209/SMTT/2024
Araguari. 23 de abril de 2024.

Ao Senhor
Johnathan Lourenco de Almeida
Secretario Municipal de Administracao

Assunto: Resposta Oficio n°0148/2024 e 0151/2024, respectivamente,

Com cordiais cumprimentos. e em atengaoc aos Oficios citados em referéncia. pelos quals
essa Secretaria solicita 0 conhecimento e manifestacio a respeito da proposta de nossa
Camara Municipal. versando sobre a implantagao da Guarda Municipal no municipio ¢
Araguari. temos a explanar as consideragoes que se seguem.

PRIMEIRA - Quanto a contextualizacao da atividade no municipio

Araguari dispbe atualmente, no contexto dos orgaos relacionados a segurancga publica
da Secretaria Municipal de Transito, Transportes & Mobilidade Urbana - a SETTRANS
advinda ao organograma do municipio com o advento da Lel Complementar n® 74, de 8 de
julho de 2011 gue, além de criagdo da Secretaria. cria também a Junta Administrativa de
Recursos de Infracdes - a JARI @ o Fundo Municipal de Transito & Transportes - c FMTT.

Como objetive principal a SETTRANS tem por incumbéncia planejar, projetar, ocperar e
integrar o Municipio de Araguari ao Sisterna Nacional de Transito para o exercicio das
competéncias estabelecidas no Cdadigo de Transito Brasileiro, bem como, executar e/ou
gerenciar, controlar, fiscalizar e avaliar as atividades relacionadas com a prestacdo de
servicos de transportes urbanos em qualguer modalidade.

Em assim sendo, a denominagao da Secretaria esta afeta ao intenio do legisiador que
pela citada Lei Complementar. inseriu no organograma do municipio a execucao da
alividade por uma Secretaria em especifico. nao estando ligada a ela a responsabilidade
peia execugdo das atividades afetas a uma Guarda Municipal. o cue careceriam de
adequacao de sua destinacao e estrutura, ou doutra forma a criagao de uma Secretaria em
especifico para o trato da atividade proposta pela Camara Municipal,

Praga Benito Felice, 100 - Paraiso - Araguari - MG - 38.445-132
Telefone: (34} 3690-3278 - E-mail: settruns@araguari.mg.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSITO, TRANSPORTES E MOBILIDADE URBANA
ESTADO DE MINAS GERAIS

“Art. 4° E competéncia geral das guardas municipais a protecao de
bens, servicos, logradoures publicos municipais e instalagbes do
Municipio.

Paragrafo unico. Os bens mencionados no caput abrangem os de
uso comum, 0s de uso especial e os dominiais.”

Pelo que dispde a Lei, quanto a competéncia geral das guardas municipais, ha que se
destacar que a ele cabe a protecao de bens, servigos, logradcuros publicos e instalagies do
municipio. sendo eles de uso comum, especial ou dominiais.

Para saber se o um municipio de Araguari possui requisitos legais para dispor de uma
guarda municipal, a prépria Lei n® 13.022, em seu artigo 6°, 7° e 8° assim dispos:

"Art. 68° O Municiplo pode criar, por lei. sua guarda
municipal Paragrafo unico. A guarda municipal € subordinada ao chefe
do Poder Executivo municipal,

Art. 7° As guardas municipais nac poderao ter efetivc superior a:

I - 0.4% (quatro décimos por cento) da populagac. em Municipios
com até 50.000 {cinguenta mil) habitantes;

1l - 0,3% (trés decimos por cento} da populagac, em Municipios
com mais de 50.000 (cinquenta mil} e menos de 500.000 (quinhentos
mil} habitantes, desde que o efetivo nac seja inferior ao disposto 1o
inciso I

Art. 9° A guarda municlpal e formada por servidores publicos
integrantes de carreira Uinica e plano de cargos & salarios, conforme
dispasto em lei municipal.”

Quanio a composicda e estruturagdo da Guarda Municipal, a Lel prevé ser ela
subordinada ao Chefe do executivo Municipal (arligo 6%), ser composta por servidores
publicos concursados (artigo 9°) e, no caso de Araguari. que pelo Gitimo censo possul uma
populacao de 117.808 habitantes, se enquadraria ¢ seu efetivo previste de acordo com ©
inciso |l do artigo 79, ou seja, nac poderia vir a ter efelivo superior a 0,3% (trés decimos por
cento) de sua populagao, sendo assim o maximo previsto de 35 guardas municipais.

A considerar gque a SETTRANS poderia vir a executar ambas as atividades. de transito ¢
de guarda municipal, a disposicdo desse niimerc de pessoal com certeza poderia vir
tambem a suprir essas demandas pelo municipio, com a formacao do pessoal como agentes
de transito e de forma a vir a desenvolver a competéncia que & a ela prevista pelo Estatut.
Legal.

Praca Benito Felice, 100 - Paraiso - Araguari - MG - 3R 445132
Telefone: (34) 3690-3278 - E-mail. settrans@araguari. mg.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSITO, TRANSPORTES E MOBILIDADE URBANA
ESTADO DE MINAS GERAIS

IRA - Quanto a disponibilidade de estrutura para a Guarda Municipal

Nao ha que se dizer do implemento da proposta tio somenile com uma mera
transformacao da SETTRANS em uma Secretaria de Seguranca, Transito, Transportes e
Mobilidade Urbana, pois 0 seu viés € de realmente implementar a atividade no municipio.

Como formagdo esses agentes devem fazer um curso de formago respectivo (Guarda
Municipal). seguindo a grade curricular para a prestacao das atividades previstas na Lel,
vindo a poderem ter tambem a formacac comao agentes de transito. o que lhes facultaria a
execugao de ambas as atividades, propicia ao municipio,

Uma consideracao a ser levada em conta na proposigao do projeto € o fate de que. para
a estruturagdo da Guarda Municipal, seguindo a previsibilidade da norma. o municipio de
Araguari deveria dispor de um efetivo entre 20 a 35 agenles no maximo (incisos | e |l do
artigo 7°), havendo, portantio. a necessidade de proceder a um edital de concurso especifico
para esse fim. Ndo somente no gue tange a necessidade de realizacdo do certame
especifico, a preocupacgioc se volta também ac aumento do numero de servidores publicos
municipais, impactando a folha de pagamento e a previsibilidade de pessoal nos critérios da
administragao publica, sendo, doutra forma, uma atividade preponderanie € que e voltada
para o atendimento acs anseios de nossa comunidade,

Assim sendo, em face das consideragdes apresentadas. tem-se que a possibilidade de
instituicdo de uma Guarda Municipal no municipio de Araguari enconfra respaldo na
legislagdo vigente, sobretudo na Lei especifica que trata do assuntc. E também uma
demanda da nossa Secretaria, que passara a dispor de um corpo de agenles treinacos.
formados e qualificados para exercer as atividades de transito, em assim recebendo o cursc
especifico, pois gue, para o momento, nao dispomos de pessoal suficiente e treinados parz
esse fim. Doutra forma. o implemento da proposta vai muitc alem da base legal para o seu
implemento, a necessidade e a formacgac necessaria, pois que a administragao municipal
tem de verificar dispor de cargos a ativar para esse fim. de forma a atentar para 0s preceitos
que regem a administragao publica.

Essas sao as informacoes a serem apresentadas a respeito do assunto, de formz a
permitir o complemento do parecer a proposta feita por nossa Camara Municipal.

Atenciosamentie,

ELIAS PERPETUO SARAIVA
Secretario Municipal de Transito. Transpories € Mobhilidade Urbana

Praca Benito Feiice, 100 - Paraiso - Araguar - MG - 38.445-132
Telefone: (34) 3690-3278 - E-mail: settrans@araguari. mg gov.or
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSITO, TRANSPORTES E MOBILIDADE URBANA
ESTADO DE MINAS GERAIS

_Ha a destacar que a maioria dos municipios congregam em uUma mesma estrutura essas
atividades relacionadas a seguranga publica, sendo a execucao do transito e tambem da
guarda municipal de seus mumncipios.

Como cerne das diretrizes afetas as duas atividades temos a destacar a Constituicao
Federal de 1988, que assim dispoe:

“Art. 144, A seguranca publica, dever do Estado, direito @
responsabilidade de todos, e exercida para a preservacaoc da ordem
publica e da incolumidade das pessoas e do patrimdnio, através dos
seguintes orgaos:

§ 8° Os Municipios poderao conslituir guardas municipais
destinadas a prote¢ao de seus bens, servicos e Instalacdes, conforme
dispuser a lel.

§ 10. A seguranga viaria, exercida para a preservacac da ordem
publica e da incolumidade das pessoas e do seu patrimonio nas vias
publicas:

| - compreende a educagao, engenharia e fiscalizagao de transito
além de outras atividades previstas em lei, que assegurem ao cidadao
o direito 4 mobilidade urbana eficiente; e

Il - compete, nc ambitc dos Estados, do Distrito Federal e dos
Municipios. aos respgeciivos orgaos ou entidades executivos e seus
agentes de transito, estruturadcs em Carreira. na forma da le.”

Pela analise do gue propOs o legislador constituinte, tem-se que os municipios tem 5
incumbéncia de “poder criar’ a sua guarda municipal, ndo necessariamente que tenham a
chrigacao, logicamente seguindo as disposicdes na lei especifica. Com relagao a seguranca
viaria, afeta a atividade de transilo, tem-se que a CF relrata essa incumbéncia aos
municipios e que ela compreende a educagao. a engenharia e a fiscalizacac de transiu
atividades comumente realizadas pela SETTRANS.

No aspecto da especificidade, a Lei n°® 13.022, de 8 de agosto de 2014, que dispde scbre
o Estatuto Geral das Guardas Municipais, dispée come competéncia principal de tais orgaos
0 seqguinte;

Praca Benito Felice, 100 - Paraiso - Araguari - MG - 38445132
Telefone. {34} 3690-3278 - E-mail: settrans@araguari.mg.gov.br
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CAMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS
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Oficio n. 658/2024
Assunto: Solicitagao
Servigo: Secretaria

Araguari, 27 de fevereiro de 2024.

Senhor Prefeito,
A Céamara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
631/2024, de autoria dos VEREADORES GIULLIANO SOUSA RODRIGUES/PSB,
Ana Lucia Rodrigues Prado/PSB e Eunice Maria Mendes/PSB, vem,
respeitosamente, solicitar a Vossa Exceléncia, por meio da secretaria competente,
reiterando, a implantacdo da “Guarda Municipal’, com o objetivo de atuar junto aos

policiais militares e civis, ampliando assim a seguranca e protecao aos cidadaos que
tém o direito de protecao a vida e deve também ser oferecida pelo Municipio.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideracao.

FERREIRA

W,
ANA LUCIA RODRIGUES PRADO
12 Secretaria

Exmo. Sr.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Municipio de
ARAGUARI — MG
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